
 
 

Møteinnkalling 
 
 

Utvalg: Rohkunborri nasjonalparkstyre 
Møtested: Kontoret i 2. etasje, Veksthuset Setermoen 
Dato: 17.02.2015 
Tidspunkt: 13:00 – 15:00 

 
Eventuelt forfall må meldes snarest på tlf. 91328614.  Vararepresentanter møter etter 
nærmere beskjed. 
 
Under møtet vil forvalter orientere om: 

 Skilting til nasjonalparken, og i nasjonalparken 

 Arrangement i samarbeid med friluftsråd (Åpning, messe og tur) 

 Bestillingsdialogen 

 Landskapskonvensjon 

 Neste møte 

 Nasjonalparkkonferanse 

 Dispensasjonssaker 
 

Saksliste 

Utvalgs- 

saksnr 

Innhold Lukket Arkiv- 

saksnr 

ST 1/15 Godkjenning av protokoll fra forrige møte  2003/5716 

ST 2/15 Valg av representanter til signering av protokoll X 2015/827 

ST 3/15 Høringsbrev forenkling av utmarksforvaltningen  2014/7126 

ST 4/15 Rohkunborri nasjonalpark - Revidering av 
vedtekter for nasjonalpark -/ verneområdestyrene 
- stillingsinstruks for forvalter 

 2015/295 

ST 5/15 Innvilget søknad om dispensasjon fra 
verneforskriften til bruk av snøscooter for merking 
av dispensasjonstrase fra Bihppas til 
Geavdnjajavri i Rohkunborri nasjonalpark 

 2015/782 

ST 6/15 Polar Park som nasjonalparksenter for 
Rohkunborri nasjonalpark 

 2015/640 

 Referatsaker   

RS Invitasjon til Nasjonalparkkonferansen 2015  2015/750 

 Saker hjemlet direkte i verneforskriften 
vedrørende ferdsel 

  

DS 1/15 Delegerte saker  2003/5716 

 
 



 

ROHKUNBORRI 

NASJONALPARKSTYRE  
 Saksfremlegg  

 

  Arkivsaksnr: 2015/827-1 

 Saksbehandler: Asgeir Kvalvåg Blixgård 

Dato: 06.02.2015 

 
 

Utvalg Utvalgssak Møtedato 

Rohkunborri nasjonalparkstyre 2/15 17.02.2015 

 

Valg av representanter til signering av protokoll 

 
 
 
 



 

ROHKUNBORRI 

NASJONALPARKSTYRE  
 Saksfremlegg  

 

  Arkivsaksnr: 2014/7126-2 

 Saksbehandler: Asgeir Kvalvåg Blixgård 

Dato: 02.02.2015 

 
 

Utvalg Utvalgssak Møtedato 

Rohkunborri nasjonalparkstyre 3/15 17.02.2015 

 

Høringsbrev forenkling av utmarksforvaltningen 

 
 
 

Forvalters innstilling 

Nasjonalparkstyret ber forvalter sende innspillet slik det fremgår av saksframlegget.  
 
 
 
 

Saksopplysninger 

Høringsbrev sammen med Rapporten «Forenkling av utmarksforvaltningen» følger 
vedlagt. 

 

 

Høringsinnspill på «Forenkling av 

utmarksforvaltningen» 
 

Det stilles spørsmål om skisserte tiltak er noe som vil forenkle utmarksforvaltningen 

Rohkunborri nasjonalparkstyre bes om synspunkter på positive og negative konsekvenser som 

de ulike forslagene vil ha for styrets ansvarsområder. Styret kommenterer derfor bare punkter 

som er relevant i lys av dette.  

 

Generlet 

Rohkunborri nasjonlaparkstyre er forvaltningsmyndighet i Rohkunborri nasjonalpark. 

Nasjonalparken ligger i et større konvensjonsbeiteområde der til sammen 4 svenske samebyer 

inngår. Høyesterettsdommer og praksis fra forvaltningen viser at samebyene har rettigheter også 

på norsk side i disse områdene. Reinbeitekonvensjonen med Sverige har gått ut på dato og i 



mellomtiden er det laget en norsk lov som viderefører denne på norsk side. Det er viktig at en ny 

konvensjon kommer på plass slik at forvaltningen av reindriften i dette området blir forutsigbar. 

Dette forholdet er ikke omtalt i rapporten.  

Rohkunborri nasjonalpark ligger i sin helhet i Bardu kommune på statsgrunn. Styret består av 2 

representanter fra Bardu kommune, en oppnevnt av Sametinget og en fra Fylkestinget. Det er en 

åpen plass som er dedikert til Talma sameby. De har imidlertid valgt å ikke tiltre styret. Med 

styreleders dobbeltstemme betyr dette i praksis at Bardu kommunes representanter alene har 

flertallet i styret.  Dette kan imidlertid endre seg etter valget dersom styret velger ny leder og 

representantene skiftes ut. 

 

Et utmarksstyre vil dekke et større område enn dagens nasjonalparkstyre altså redusert lokal 

forvaltning og en større konkurranse om resursene. Dersom oppgavene til utmarksstyret øker i 

omfang vil styrets behov for kompetanse og resurser økes. Til sammenligning er styret i 

Kairngorms nasjonalpark i Scotland på hele 19 personer og staben på 60 personer. I dag er det 5 

forvaltere i Troms.  

 

Rohkunborri nasjonalparkstyre har vært aktivt i to år og er fortsatt i en oppstartsfase. Arbeidet 

med forvaltningsplanen er krevende og man vil ikke være i en driftsfase før tidligst om tre år. 

Styret mener derfor at en omlegging med utmarksstyrer på nåværende tidspunkt vil medføre en 

redusert fremdrift der omorganisering vil ta mye tid. Arbeidet med forvaltningsplanen må også 

trolig restartes.  
 

 

Styrets kommentarer punktvis med uthevet skrift 
 

6.1 Større ansvar og myndighet til kommunene 
- Kommunene bør gis ansvar for forvaltning av verneområder som i sin helhet ligger innenfor 

kommunens grenser. Oppgaver som ligger til myndigheten må avklares.  

 

Det er knyttet usikkerhet til om dette også vil gjelde nasjonalparker som i sin helhet ligger 

innenfor kommunens grenser. Det er sendt forespørsel til fylkesmannen så vel som lederen av 

gruppa som har jobbet med denne rapporten uten at noen har kunnet svare på dette. I 

Rohkunborri nasjonalparkstyre har Bardu kommune flertall med styrelederens 

dobbeltstemme.  

 

- Vernemyndigheten bør få vedta et delegasjonsreglement for alle unntaks- og 

dispensasjonsbestemmelser i verneforskriften. Et slikt reglement bør inneholde muligheten 

for delegasjon til kommunene.  

 

Det legges til grunn at det her menes i områder som forvaltes av utmarksstyrer.  I områder 

som i sin helhet forvaltes av kommunen er det ikke behov for delegering av enkeltsaker.  

 

- Hensyn til naturbasert næringsutvikling bør i større grad integreres i forvaltningsplaner.  

 

Det er usikkert hva som her menes med naturbasert næringsutvikling som er et vidt begrep. 

Nasjonalparkstyret anser eksisterende ordning å være tilstrekkelig gjennom besøksstrategi og 

besøksforvaltning. Styret har en vertskapsrolle som tilrettelegger for næringsutvikling. Styret 

skal ikke være næringsaktør. 

 



6.2 Førstelinjeansvar for kommunene  
 

- Mottak og videreformidling av søknader. Kommunene bør være adressat for enhver søknad 

om tillatelse til tiltak i utmark og sørge for at søknadene blir videreformidlet til rette 

instanser. Kommunene skal også være kanal for meddelelse av beslutning til søker.  

 

Nasjonalparkstyret praktiserer dette i saker som er direkte hjemlet i forskriften og oppfatter 

dette som en god ordning. 

 

- Mottak og videreformidling av klager. Kommunene skal være adressat for enhver 

forvaltningsklage fra brukerne. Kommunene bør videreformidle klager til rett instans. Videre 

skal kommunene meddele beslutning i klagesaker til vedkommende brukere.  

 

Nasjonalparkstyret gir sin tilslutning til dette. 

 

- Veiledning. Kommunene skal gi brukerne veiledning om rettsregler, søknadsprosesser og 

arealstatus i kommunen. Det er kommunens ansvar å innhente opplysninger fra andre 

forvaltningsorganer og videreformidle informasjon til brukerne.  

 

Nasjonalparkstyret mener at det vil være en god løsning om kommunen gjøres i stand til å 

veilede om rettsregler, søkeprosesser og arealstatus i kommunen. En innhenting og 

videreformidling av informasjon fra andre forvaltningsorganer til brukerne vil imidlertid 

kunne bli utfordrende. Her er det bedre med en henvisning for å unngå et ledd i kjeden og 

unødig bruk av resurser.  

 

 

6.3 Kapasitet og kompetanse i kommunene  
- Det bør organiseres et systematisk opplæringstilbud for kommunene innenfor 

utmarksforvaltning. Dette tilbudet bør omfatte alle relevante og viktige temaer som 

kommunene vil få befatning med.  

- Det bør utarbeides en særskilt veileder for kommunenes arbeid med utmarksforvaltning.  

 

Nasjonalparkstyret er enig i at det vil være behov for å øke kompetanse og kapasitet dersom 

kommunen skal ta over dette. 

 

6.4 Utmarksstyrer  
 

- Utmarksstyrene bør ha en strategisk rolle med avklarte oppgaver og kunne delegere 

myndighet til sekretariatet og kommunene.  

 

Nasjonalparkstyret mener at det er viktigere å få på plass en reinbeitekonvensjon før man 

eventuelt begynner å omorganisere. Et nytt utmarksstyre i Troms som skal forvalte resurser i 

et større område enn fylkesmannen og fylkeskommunen vil i seg selv bli en utfordring. Det er 

vanskelig å se at det i våre områder skal være et styre som går utover fylkesgrensene.  

 

- Utmarksstyret skal utarbeide nye forvaltningsplaner for de oppgaver og det området de har 

ansvar for.  

 

Nasjonalparkstyret mener at dette er store og tunge prosesser som vil være svært 

resurskrevende. 

 

- Utmarksstyret bør ha tydeligere ansvar for forvaltningsoppsynet ved å prioritere tydelig de 

oppgaver de ønsker gjennomført. Se pkt. 6.7.  

 



Nasjonalparkstyret mener at dagens ordning fungerer tilfredsstillende. 

 

- Utmarksstyret bør være bredt sammensatt med et begrenset antall medlemmer. Grunneiere, 

næringsinteresser samt miljø- og friluftsinteresser bør være representert i samtlige styrer. 

Villreininteresser eller reindrift bør være representert der dette er relevant. De fleste 

utmarksstyrene vil ha forvaltningsansvar for områder som ligger i mange kommuner. Siden 

styrene skal ha et begrenset antall medlemmer, vil dette trolig innebære at ikke alle 

kommuner er representert til enhver tid.  

 

Nasjonalparkstyret mener at slike styrer vil kreve større resurser enn de små slik det fungerer i 

dag.  

 

- Styret bør oppnevnes av Miljødirektoratet etter forslag fra kommunene.  

- Sekretariatet bør legges til fylkesmannen, som også bør ivareta det formelle 

arbeidsgiveransvaret til styrets sekretær/forvalter. En slik løsning vil gi utmarksstyrene 

tilgang til den kapasitet og kompetanse som fylkesmannens stab har innen miljø, areal, juss 

og landbruk. Utmarksstyrene bør ha ansvaret for utlysning, ansettelse og stillingsinstruks for 

sekretariatet.  

 

Nasjonalparkstyret mener at ordningen med overføring til kommuner generelt vil medføre en 

nedbemanning av fylkesmannen. Kapasiteten og kompetansen hos fylkesmannen er allerede 

under press. 

 

Faggruppen er klar over at dagens verneområdestyrer er av relativt ny dato, og at villreinnemndene 

nylig er blitt omorganisert. Det kan derfor reises innvendinger mot de foreslåtte organisatoriske 

endringene etter så kort tid. Faggruppen mener likevel at det vil være store fordeler forbundet med å 

samle ansvar og myndighet for forvaltningen av større områder i ett regionalt organ.  

 

Nasjonalparkstyret mener at det er lurt å vente med en slik omorganisering frem til dagens 

ordning er inne i en driftsfase.  

 

 

6.5 IKT-løsninger for utmarksforvaltningen 
 

Nasjonalparkstyret er positiv til en felles søknadssenter. 

 

6.7 Naturoppsyn  
 

Faggruppen foreslår at følgende tiltak vurderes nærmere:  

- Det bør utvikles en tydeligere rollefordeling mellom SNO og forvaltningsmyndighetene ved 

at forvaltningsmyndighetene får tydeligere ansvar og mer myndighet til å prioritere kan-

oppgavene.  

 

Nasjonalparkstyret  bestiller i 2015 oppdrag tilsvarende over 4 ukeverk og finner dagens 

ordning svært velfungerende 

 

- Fylkesmannen har ansvaret for koordinering av bestillinger fra samtlige 

forvaltningsmyndigheter. SNO utfører kan-oppgaver etter bestilling fra fylkesmannen.  

 

- SNO bør ha en sterkere regional organisering, og dette leddet bør være part i 

bestillingsdialogen med fylkesmennene. Det bør utredes nærmere om mulige løsninger på 

regional nivå.  

 



Nasjonalparkstyret anser et regionalt ledd som unødvendig. I Nord-Norge er avstandene så 

store at det på det jamne vil være like lang reisetid til Trondheim som til et regionalt kontor. 

 

- De offentligrettslige oppsynsoppgavene som ligger under Fjelltjenesten, bør overføres til 

SNO, jf. sammenslåingen av Fjelltjenesten i Finnmark og SNO.  

 

Nasjonalparkstyret er enig i dette og at personell i Fjelltjenesten kan gå direkte over i SNO 

 

6.9 Kunnskap om naturressurser  
- En nasjonal kartlegging av naturverdier og naturmangfoldet i Norge bør fullføres. Dette vil 

kunne bidra til en kunnskapsbasert forvaltning av utmarka. I tillegg vil en større grad av 

felles kunnskapsforståelse virke konfliktdempende.  

 

Nasjonalparkstyret er enig i dette punktet 

 

6.11 Mer tydelig og samordnet nasjonal politikk i utmark  
Tilbakemeldingene tilsier at manglende avklaring på nasjonalt nivå fører til at konflikter skyves 

nedover i forvaltningssystemet. Dette gjør det vanskelig å forvalte utmarksområdene på en effektiv 

og demokratisk måte i kommunene.  

 

Nasjonalparkstyret er enig i dette punktet og vil peke på den uavklarte situasjonen i 

konvensjonsbeiteområdene i Indre Troms der Lappekodisillen praktiseres i påvente av en ny 

konvensjon. Dette er i mange tilfeller en uholdbar situasjon. 

 
 
 



 

ROHKUNBORRI 

NASJONALPARKSTYRE  
 Saksfremlegg  

 

  Arkivsaksnr: 2015/295-2 

 Saksbehandler: Asgeir Kvalvåg Blixgård 

Dato: 02.02.2015 

 
 

Utvalg Utvalgssak Møtedato 

Rohkunborri nasjonalparkstyre 4/15 17.02.2015 

 

Rohkunborri nasjonalpark - Revidering av vedtekter for nasjonalpark 
-/ verneområdestyrene - stillingsinstruks for forvalter 

 
 
 

Forvalters innstilling 

Rohkunborri nasjonalparkstyre har ingen innvendinger mot de nye vedtektene og 
forslag til revidert stillingsinstruks. Det sees som positivt at sametingets representant 
kan følge sametingets valgsyklus slik at det blir kontinuitet i styret og at ikke alle kan 
måtte skiftes ut samtidig ved valg. Det sees ellers som positivt at styret blir juridisk 
enhet og kan ta eierskap.  
 
 
 
 

Saksopplysninger 

Som en oppfølging av Riksrevisjonens rapport om forvaltning av verneområder fikk Miljødirektoratet 
i høst i oppdrag fra Klima- og miljødepartementet blant annet å revidere vedtektene for 
nasjonalpark-/verneområdestyrene slik at forholdet mellom nasjonalpark-/verneområdestyrene, 
forvalteren og fylkesmannen ble tydeligere. Vedtektene skulle også tydeliggjøre ansvaret til de 
samisk oppnevnte representantene, og styrets rolle i forbindelse med verdiskapning knyttet til 
verneområdene. Det ble også bedt om at det ble tydeliggjort at valgperioden for de samisk 
oppnevnte representantene skal følge Sametingets valgperiode. Videre ble direktoratet også bedt 
om å vurdere om det kan være aktuelt å åpne for at styrene kan delegere ytterligere oppgaver til 
forvalter, samt at stillingsinstruksen for forvalter ble revidert for å tydeliggjøre forvalterens plikter 
som følge av styrets instruksjonsmyndighet og styringsrett. 
 
Vi ønsker på bakgrunn av dette at nasjonalparkstyrene/verneområdestyrene kommer med innspill 
på om vedlagte vedtekter og stillingsbeskrivelse er tydelige, og dekker nødvendige forhold som 
styrene og forvalter berøres av i forvaltningen av verneområdene. 
 
I oppdraget fra departementet er det også bedt om at det foretas en vurdering av om det i tillegg til 
bestemmelsene om ferdsel kan være aktuelt å delegere ytterligere oppgaver fra styret til forvalter. 
Direktoratet ønsker derfor også innspill på hvilke oppgaver styrene mener kan være egnet og som 



det eventuelt kan være aktuelt å delegere til forvalter. 
 
Det tas videre sikte på at vedtektene og stillingsbeskrivelsen for forvalter blir tatt opp som tema på 
den planlagte nasjonalparkkonferansen i april 2015, og at vedtekter og stillingsbeskrivelse vedtas 
endelig etter konferansen. 

Vurdering 

Det er mindre endringer og presiseringer i vedtekter og stillingsinstruks. Noen av disse er gjengitt 
under. 
Vedtekter 

- Nasjonalpark-/verneområdestyret anses som en juridisk person med myndighet til å inngå 
avtaler og påta seg forpliktelser innenfor de økonomiske rammene styret disponerer. 

- Dersom vedtak truffet av forvalteren etter delegert myndighet 
påklages, skal klagen vurderes av styret/arbeidsutvalget før den eventuelt sendes over til 
Miljødirektoratet som endelig klageinstans. 

- Styret disponerer forvalters arbeidstid. Overtid avtales særskilt med fylkesmannen, eventuelt 
dekkes med midler som styret selv disponerer. 
Ved søknader om permisjon, langtidsfravær, eller der forvalter varsler om fratredelse fra sin 
stilling, skal fylkesmannen i dialog med styret komme til enighet om hvem som skal fylle 
stillingen inntil ny forvalter er ansatt. 

- Styret kan som forvaltningsmyndighet legge til rette for at verneområdets potensial for 
verdiskapning utnyttes innenfor rammen av verneforskriftene og naturmangfoldloven. Dette 
skal skje gjennom konkrete forvaltnings- og skjøtselstiltak, fortrinnsvis i tråd med den delen av 
forvaltningsplanen som omhandler besøksstrategi. Styret skal ikke opptre som næringsaktør. 

- Nasjonalpark-/verneområdestyret prioriterer bruken av de tildelte midlene. 

 

Stillingsinnstruks 
- Denne fagpersonen er ansatt hos fylkesmannen, men er underlagt styret i alle saker som angår 

forvaltningen av verneområdene. Det er styret som disponerer forvalters 
arbeidstid/prioriteringer. 

- Forvalteren skal være sekretariat for verneområdestyret og kan fremme innstillinger overfor 
styret om saker som gjelder forvaltning av verneområdet. 



 

ROHKUNBORRI 

NASJONALPARKSTYRE  
 Saksfremlegg  

 

  Arkivsaksnr: 2015/782-1 

 Saksbehandler: Asgeir Kvalvåg Blixgård 

Dato: 04.02.2015 

 
 

Utvalg Utvalgssak Møtedato 

Rohkunborri nasjonalparkstyre 5/15 17.02.2015 

 

Innvilget søknad om dispensasjon fra verneforskriften til bruk av 
snøscooter for merking av dispensasjonstrase fra Bihppas til 
Geavdnjajavri i Rohkunborri nasjonalpark 

 
 
 

Forvalters innstilling 

Rohkunborri nasjonalparkstyre innvilger tillatelse til å bruke snøscooter for nødvendig transport 

av utstyr og stikker for merking av dispensasjonstrase fra grensen til Rohkunborri nasjonalpark 

(Bihppáš) fram til neset mellom Eartebealjavri og Geavdnjajavri.  Vedtaket er fattet i medhold 

av forskrift for Rohkunborri nasjonalpark av 25. februar 2011 § 3 pkt 6.1. og 

Naturmangfoldlovens § 48 jfr. § 77. Selve merkingen skjer i medhold av § 3 pkt. 1.2b. 

 

Vedtaket er fattet med følgende vilkår: 

1.  Formålet med kjøringen er merking/stikking av dispensasjonstrase fra Bihppáš fram til 

stoppskilt ved neset mellom Eartebealjavri og Geavdnjajavri og innsamling av 

merker/stikker etter sesongen.  

2.  Tillatelsen gjelder tur-retur hhv en tur i perioden fra 17. februar t.o.m 15. mars 2015, og 

en tur i perioden fra 20. april t.o.m 7. mai 2015.  Dato for kjøring skal påføres denne 

tillatelsen, før kjøring, og bringes med under kjøring. 

3.  Tillatelsen gjelder for bruk av inntil 3 snøskutere på snødekt mark fra 

nasjonalparkgrensen etter avtalt trase ned til Bardu jeger- og fiskeforening sin hytte ved 

Geavdnjajávri. 

4.  Det skal meldes fra til oppsynet (SNO) senest dagen før turen tar til. Dette kan 

gjøres pr e-post til Torbjorn.berglund@dirnat.no eller pr. telefon til: 91622022. 

 

Tillatelsen gjelder ikke kjøring videre ut på isen for å fiske. Tillatelsen gjelder ikke kjøring 

på barmark.  

Før kjøringen kan gjennomføres må det også foreligge en dispensasjon fra 

motorferdselloven. Søknad om dette behandles av Bardu kommune. 

Vedtaket kan påklages innen tre uker til Klima- og miljødirektoratet. Klagen rettes til 

Rohkunborri nasjonalparkstyre.  



 
 
 
 
 

Saksopplysninger 

Dispensasjonstraseen over Bihppáš fra nasjonalparkgrensen og fram til Eartebealjvari – 

Geavdnjajavri merkes årlig. Dette oppdraget har tidligere blitt gjennomført av Bardu 

motorferdselsforening. Foreningen har søkt om dispensasjon til gjennomføring av merkingen 

også i år. 

 

Regelverk 

Rohkunborri nasjonalpark ble vernet ved kongelig resolusjon 25. februar 2011. Formålet med 

nasjonalparken er å bevare et stort naturområde med et særegent landskap for å sikre biologisk 

mangfold med økosystemer, arter og bestander i et vidt spenn av naturtyper fra frodige gråor-

heggeskoger, urskogspreget bjørkeskog og høgstaudeskoger, store våtmarksområder og 

ferskvannsmiljø med opprinnelig dyre- og plantesamfunn til alpine naturtyper med canyon i 

Sørdalen. Fjellreven er en art det skal tas spesielt vare på. Allmennheten skal gis anledning til 

naturopplevelse gjennom utøvelse av naturvennlig friluftsliv med liten grad av teknisk 

tilrettelegging. Formålet omfatter også bevaring av det samiske naturgrunnlaget. 

 

Nasjonalparken har en egen forskrift. Motorferdsel til lands, til vanns og i lufta under 300 meter 

fra bakken er forbudt jfr. forskriften § 3 pkt 6.1. Videre er verneområdet i følge § 3 pkt 1.1 

"…vernet mot inngrep av enhver art…". Pkt 1.2 b sier allikevel at pkt 1.1 ikke er til hinder for: 

"Vedlikehold av eksisterende stier, skiløyper, skilt, bruer og liknende i samsvar med 

forvaltningsplan". Det tolkes dithen at merkingen av denne traseen kommer inn under dette 

punktet ettersom traseen var etablert lenge før vernet, og at bruken av denne ble avklart med 

Direktoratet for naturforvaltning. 

 

Naturmangfoldlovens § 48 gir hjemmel for å gi dispensasjon fra et vernevedtak for tiltak som 

ikke strider mot vernevedtakets formål og ikke påvirker verneverdiene nevneverdig, eller 

dersom sikkerhetshensyn eller hensynet til vesentlige samfunnsinteresser gjør det nødvendig. 

Søknaden er derfor vurdert i forhold til § 48 i naturmangfoldloven. 

 

Naturmangfoldloven (§ 7) viser også til at prinsippene i loven §§ 8 – 12 skal legges til grunn 

som retningslinjer ved utøving av offentlig myndighet, herunder når forvaltningsmyndigheten 

fatter vedtak om tillatelser etter verneforskrifter. Dette gjelder kunnskapsgrunnlaget (§ 8), føre-

var-prinsippet (§ 9), økosystemtilnærming og samla belastning (§ 10), kostnadene ved 

miljøforringelse skal bæres av tiltakshaver (§ 11) og miljøforsvarlige teknikker og driftsmetoder 

(§ 12). 

Vurdering 

Før planarbeidet med Rohkunborri nasjonalpark startet opp var det etablert en praksis at det ble 

gitt dispensasjon fra motorferdselloven for å kjøre snøscooter for transport av utstyr for 

overnatting i forbindelse med fiske på isen på Eartebealjávri og Geavdnjajávri. Dispensasjonen 

ble gitt til personer med alder over 70 år eller med hjemmel i 5b i motorferdselloven som gjelder 

funksjonshemmede. Dispensasjonene ble gitt for kjøring etter en bestemt trase fra Altevatn over 

høydedraget Bihppáš og ned til kanten av Eartebealjávri, et vatn som ligger i forlengelsen av 

Geavdnjájavári i øst. Det ble gitt tillatelse til to turer hvert år pr søker. 

 



Når Fylkesmannen meldte oppstart på planarbeidet med nasjonalparken var dette området 

opprinnelig ikke med i nasjonalparkplanen (St.melding 62 1991-92). Bardu kommune tok 

imidlertid initiativ til at planene ble utvidet slik at Geavdnjajávri - Eartebealjávri også ble med i 

forslaget til nasjonalpark, og nå inngår i nasjonalparken som ble vedtatt i Kgl. res. 25.2.2011.  

 

Under planarbeidet var scootertrafikken over Bihppáš et tema som ble diskutert. Folk i Bardu 

var skeptisk til å innlemme Geavdnjajávri i nasjonalparkplanen fordi man var redd for å miste 

denne muligheten for transport til isfiske på Geavdnjajávri- Eartebealjávri. I dialogen med 

brukere under planarbeidet ble det formidlet at dette skulle man finne en løsning på. Dette ble 

også avklart med Direktoratet for naturforvaltning under planarbeidet, og det ble opprettet et 

eget punkt i forskriften som gir hjemmel til å tillate bruk av beltekjøretøy på snødekket mark for 

nødvendig transport for fiske i Geavdnjajávri-Eartebealjávri etter trase i henhold til 

forvaltningsplanen. Det ble også formidlet at det måtte legges opp til en restriktiv praksis når 

området ble vernet som nasjonalpark. Forvaltningsplan for nasjonalparken foreligger ennå ikke 

men vil bli utarbeidet så snart som mulig.  

 

I høringsdokumentet for forslaget til nasjonalparken var det en skisse til forvaltningsplan med 

følgende tekst for dette temaet: «Forslaget til forskrift for nasjonalparken åpner for at det skal 

kunne gis dispensasjon fra verneforskriften til bruk av snøskuter på vinterføre for nødvendig 

transport av båt og utstyr i forbindelse med fiske på Geavdnjajávri. Antall dispensasjoner skal 

begrenses og transporten skal skje etter bestemte traseer i henhold til forvaltningsplanen. 

Arbeidet med forvaltningsplan skal avklare nærmere hvordan denne aktiviteten skal reguleres. 

Det skal tas spesielt hensyn til formålet med nasjonalparken og å redusere konflikt med andre 

brukere». Før nasjonalparken ble opprettet var altså traseen i bruk for isfiske. Den ble også 

merket med stikker fra Altevatn til Eartebealjávri. Merkingen vil også nå kunne bidra til 

kanalisering av trafikken og bidrar til at folk kan ta seg over fjellet på en trygg måte, og samtidig 

følge samme trase og på den måten plasserer støyen i et begrenset område.  

 

På bakgrunn av dette kan det vurderes å gi tillatelse til bruk av snøscooter over Bihppáš for 

merking av dispensasjonstraseen til Eartebealjávri etter § 48 i Naturmangfoldloven.  

Naturmangfoldloven (§ 7) viser også til at prinsippene i loven §§ 8 – 12 skal legges til grunn 

som retningslinjer ved utøving av offentlig myndighet, herunder når forvaltningsmyndigheten 

fatter vedtak etter om tillatelser etter verneforskrifter. Dette gjelder kunnskapsgrunnlaget (§ 8), 

føre-var-prinsippet (§ 9), økosystemtilnærming og samla belastning (§ 10), kostnadene ved 

miljøforringelse skal bæres av tiltakshaver (§ 11) og miljøforsvarlige teknikker og driftsmetoder 

(§ 12). 

 

Siden det allerede er etablert en tradisjon med bruk av snøscooter i området er det ikke aktuelt å 

bruke føre-var prinsippet. Det legges opp til en mer restriktiv praksis enn det som har vært 

tilfelle frem til nasjonalparken ble vedtatt. Dette vil føre til en mindre samlet belastning på 

området. Det vil trolig på sikt føre til en utvikling som reduserer motorferdselen i området. Det 

vurderes slik at tiltaket ikke vil forringe miljøet jfr § 11 så lenge ferdselen skjer på snødekt 

mark. Bruk av snøscooter til tiltaket vil være den mest hensiktsmessige metoden. Søknaden er 

vurdert i forhold til påvirkninger på verneformål og verneverdier i nasjonalparken. 

 

Bruk av snøscooter på snødekt mark vil ikke skade verneverdier knyttet til vegetasjon. Det er 

usikkert når snøen smelter i det området, og det kan oppstå førefall og bli barmark allerede i 

april. Det er derfor viktig at den merkede traseen følger lende med godt snødekke og at stikkene 

tas inn i tide. For å unngå at kjøringen medfører skade på vegetasjon må det settes vilkår om at 

tillatelsen kun gjelder kjøring på snødekket mark og ikke skader vegetasjonsdekket. Det 

foreligger ikke kunnskap om at det er hekke- eller yngleplasser for sjeldne arter langs den 



traseen det skal merkes. Det vurderes slik at merkingen ikke vil påvirke verneverdiene 

nevneverdig eller stride mot nasjonalparkens formål med å ta vare på naturverdier.  

Det er også en del av formålet at allmennheten skal gis anledning til naturopplevelse gjennom 

utøvelse av naturvennlig friluftsliv med liten grad av teknisk tilrettelegging. Trafikk fra 

snøscooter kan forstyre friluftsliv. Scootertrafikken over Bihppáš har vært et hjelpemiddel for at 

folk med funksjonshemminger også kan få oppleve isfisket på Geavdnjajávri og nyte friluftslivet 

her. Den innfallsporten som brukes mye av turgåere i denne delen av nasjonalparken går via 

Stordalen. Merkingen vil imidlertid medvirke til at ferdselen kan gjøres på en trygg måte i 

område hvor det kan bli mye dårlig vær. Traseen brukes også noe av funksjonsfriske folk på ski 

der løypa bidrar til en lettere ankomst fra Altevatn til Eartebealjávri. 

 

Sesongen 2012 gjennomførte SNO merkingen av denne traseen for å se nærmere på praksisen. 

Det er imidlertid ingenting i veien for at motorferdselsforeningen fortsatt kan gjøre denne 

jobben. Rohkunborri nasjonalparkstyre har gjort vedtak om at stoppskiltet kan flyttes til området 

mellom Eartebealjvari og Geavdnjajavri. Når merkingen/stikkene skal samles inn i slutten av 

sesongen nærmer det seg kalvingstid. Før turen bør det derfor tas kontakt med reindriftsutøverne 

i området. 

 

På grunnlag av denne drøftingen vurderes det til at søknaden ikke påvirker verneverdiene i 

nasjonalparken nevneverdig eller strider mot vernevedtakets formål. Søknaden innvilges derfor 

med vilkår.  
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Polar Park som nasjonalparksenter for Rohkunborri nasjonalpark 

 
 

Forvalters innstilling 

Rohkunborri nasjonalparkstyre støtter en autorisasjon av Polar Park som 
nasjonalparksenter.  
 
 
 
 

Saksopplysninger 

Polar Park ønsker å søke ny autorisasjon som nasjonalparksenter. Polar park ble i 
2013 autorisert som nasjonalt Rovdyrsenter. En autorisasjon som nasjonalparksenter 
vil kreve en anbefaling fra Rohkunborri nasjonalparkstyre slik det fremgår av  
Retningslinjer for autorisasjon og re-autorisasjon av naturinformasjonssentre i Norge 
med teksten: "Ved autorisasjon og re-autorisasjon av nasjonalparksentre forutsettes 
det et positivt vedtak fra vernemyndighet og kommune".  

Vurdering 

Se vedlagte retningslinjer. 
 
 



Referatsaker 

Saker hjemlet direkte i verneforskriften vedrørende ferdsel 

DS 1/15 Delegerte saker 

 


